
COPIA 

COMUN GENERAL DE FASCIA 

      PROVINCIA DI TRENTO 

 

    COMUN GENERAL DE FASCIA 

PROVINZIA DE TRENT 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 
VERBAL DE DELIBERAZION N. 

33/2024 di data 18 aprile 2024 

dai 18 de oril del 2024 

 

del CONSEI DE PROCURA 

 
 

OGGETTO: Approvazione convenzione per l’emissione e la 

vendita dei permessi per la raccolta funghi in valle di Fassa – anno 

2024. 

SE TRATA: Aproazion convenzion per dèr fora e vener la 
permiscions per la regoeta di fonches te Fascia – an 2024. 

 

Il giorno 18 del mese di aprile dell’anno 

duemilaventiquattro, alle ore 18.00, nella sala 
riunioni, convocato dal Procurador con le modalità di 

legge, si è riunito, il Consei de Procura con l’intervento 
dei signori: 

Ai 18 del meis de oril del an doimilevintecater, 

da les 18.00, te la sala de riunion, chiamà ite dal 
Procurador co la modalitèdes de lege, se à binà  l 

Consei de Procura a chel che à tout pèrt i segnores: 
 

 

 Carica ricoperta 
Encèria 

Presente 
     Tol pèrt 

Assente 
Mencia 

   Giustificato 
Giustificà 

Ingiustificato 
No giustificà 

avv./av.  GIUSEPPE DETOMAS Procurador X   

sig.ra/seg.a MARTINA PEDERIVA Conseiera de procura X   

dott./dot. AMEDEO VALENTINI Conseier de procura X   

arch./arch. CARLO GANZ Conseier de procura X   

dott.ssa/dot.a MIRELLA FLORIAN Conseiera de procura  X   

sig./seg. GIORGIO DORICH Conseier de procura X   

rag./rag. RICCARDO DONEI Conseier de procura X   

 
 

È presente, senza diritto di voto, il vice-procurador, 

rag. Renato Nazario Micheluzzi. 
 

Partecipa e verbalizza la dott.ssa Elisabetta Gubert, 
Segretario Generale del Comun general de Fascia. 

 

Accertata quindi la presenza del numero legale, il 
procurador avv. Giuseppe Detomas invita il Consei 

de Procura a deliberare sull’oggetto indicato. 

 
Tol pèrt, zenza derit de stima, l vize-procurador, 

rag. Renato Nazario Micheluzzi. 
 

Tol pèrt e verbalisea la dotora Elisabetta Gubert, 
Secretèr Generèl del Comun general de Fascia. 

 

Zertà che l é l numer legal, l procurador av. 
Giuseppe Detomas l envia l Consei de Procura a 

deliberèr dintornvia l argoment scrit de sora. 
 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE / DELIBERAZION   N. 33/2024 del /dai 18.04.2024 

 
OGGETTO: Approvazione convenzione per l’emissione e la 
vendita dei permessi per la raccolta funghi in valle di Fassa – 

anno 2024. 

SE TRATA: Aproazion convenzion per dèr fora e vener la 
permiscions per la regoeta di fonches te Fascia – an 2024. 

 
IL CONSEI DE PROCURA 

 
L CONSEI DE PROCURA 

 
visti e richiamati: 
- la L.P. 16 giugno 2006, n. 3 e s.m. sulla “riforma 

istituzionale” in Trentino, ed in particolare l’art. 19 che ha 
previsto il Comun general de Fascia (C.G.F.), il quale è 
stato istituito con la successiva L.P. 10 febbraio 2010, n. 1, 
che ha approvato anche il suo statuto; 

- il Decreto n. 234 del 30. dicembre 2010, con cui il 
Presidente della Provincia ha trasferito al C.G.F. le funzioni 
amministrative secondo l’art. 8 della L.P. n. 3/2006 e s.m. 
a decorrere dal 1^ gennaio 2011; 

 
dato atto che l’art. 12 dello statuto attribuisce al Consei de 

procura tutte le funzioni e i compiti non riservati 
espressamene al Consei general, al Procurador del Comun 
General e al Presidente del Consei general, ed esercita quindi 
funzioni di “giunta esecutiva”; 
 
ricordata la deliberazione n. 48 del 21.6.2012 
successivamente modificata ed integrata con la 
deliberazione n. 19 del 5.3.2013 con cui il Consei di Ombolc 
ha aggiornato e ridefinito gli atti e le funzioni gestionali 
attribuiti alla competenza dei Responsabili delle varie Unità 
Organizzative del C.G.F.; 
 
richiamata la deliberazione N. 108/2022 del 24.11.2022 con 
cui il Consei de Procura ha approvato il Piano Integrato     di        
Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024 ai sensi dell’art. 
6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge 
n. 113/2021, ed art. 4 della L.R. 20 dicembre 2021, n. 7, 
aggiornando contestualmente atti e funzioni gestionali 
attribuiti alla competenza delle varie Unità Organizzative 
dell’Ente;  
 
Premesso e rilevato che: 
- i sei Comuni della valle di Fassa, hanno approvato e 
sottoscritto l’accordo-convenzione per organizzare e 
disciplinare in maniera uniforme la raccolta dei funghi 
nell’unico ambito territoriale sovraccomunale omogeneo 
della valle di Fassa ai sensi dell’art. 28 della L.P. n. 11/2007 
per i 5 anni dal 2021 al 2025; 
-a seguito della conferenza annuale degli Enti associati, 
tenutasi in data 8 aprile 2024, è emersa la necessità da parte 
dei Comuni e del Comun General di richiedere una 
collaborazione all’Azienda per il Turismo della Valle di Fassa 
attraverso la messa a disposizione dei propri uffici informativi 
presenti sul territorio e del proprio personale per la vendita 
dei permessi per la raccolta dei funghi; 
-precisato che in questa maniera, oltre ai tradizionali canali 
di rilascio dei permessi, si aggiunge la possibilità di utilizzare 
anche gli sportelli degli uffici turistici, con notevole vantaggio 
per l’utenza;  
-sentita in merito l’Azienda per la promozione turistica della 
Valle di Fassa, la quale si dice disponibile, per la stagione 
estiva 2024, ad effettuare il servizio di emissione e vendita 
dei permessi in aggiunta ai canali tradizionali già istituiti; 
-visto lo schema di convenzione allegato alla presente 
deliberazione, che ne forma parte integrante e sostanziale, 
con il quale si disciplina il ruolo dell’Azienda di promozione 
Turistica in merito al rilascio e alla vendita dei permessi per 
la raccolta dei funghi, stabilendo la durata del servizio per il 
periodo dal 15 giugno al 31 ottobre dell’anno 2024, l’onere 
di rendicontazione giornaliera degli incassi a carico dell’APT 
e la gratuità dello stesso; 

vedù e recordà:  
- la L.P. dai 16 de jugn del 2006, n. 3 e m.f.d. dintornvia 

la “reforma istituzionèla” tel Trentin, e soraldut l art. 19 
che l à pervedù l Comun general de Fascia (C.G.F.), metù 
su dapò co la L.P. dai 10 de firé del 2010, n. 1, che l’à 
aproà ence sie statut; 

- l Decret n. 234 dai 30.12.2010, con chel che l President 
de la Provinzia l ge à dat su al C.G.F. la funzions 
aministratives aldò del art. 8 de la L.P. n. 3/2006 e m.f.d., 
a scomenzèr dal 1m de jené del 2011; 

 
dat at che l art. 12 del statut del C.G.F. l ge dèsc su al 

Consei de Procura duta la funzions e i doeres no resservé 
al Consei general, al Procurador del Comun General e al 
President del Consei general, e che donca l fèsc la funzions 
de “jonta esecutiva”; 
 
recordà la deliberazion n. 48 dai 21.06.2012 do mudèda e 
integrèda co la deliberazion n. 19 dai 05.03.2013 con chela 
che l Consei di Ombolc l à agiornà e defenì da nef la encèries 
e la funzions de gestion di Responsaboi de la desvaliva 
Unitèdes Organisatives del C.G.F.; 
 
 
recordà la deliberazion n. 108/2022 dai 24.11.2022 con 
chela che l Consei de Procura l à a proà l Pian Integrà de 
Atività e Organisazion (PIAO) 2022-2024 aldò del art. 6 del 
D.L. n. 80/2021, mudà te Lege n. 113/2021, e art. 4 de la 
L.R. dai 20 de dezember del 2021, n. 7, col agiornèr i ac e 
la funzions de gestion dac su a la competneza de la 
desvaliva Onità de Endrez del Ent; 
 
 
Dit dant e vedù che: 
- i sie Comuns de Fascia, i à aproà e sotscrit la cordanza-

convenzion per endrezèr e regolamentèr per duc valif la 
regoeta di fonches tel soul raion teritorièl soracomunèl 
pervalif de Fascia aldò del art. 28 de la L.P. n. 11/2007 
per i 5 egn dal 2021 al 2025; 

 
- do da la conferenza anuèla di Enc sozié, stata ai 8 de 

oril del 2024, i Comuns e l Comun General i à palesà l 
besegn de meter a jir na colaborazion co l’Azienda per l 
Turism de Fascia, col domanèr de meter a la leta si 
ofizies de informazion che l é sul teritorie e sie personal 
per vener la permiscions per la regoeta di fonches; 

 
- prezisà che a chesta vida, estra che i canai tradizionèi 

per dèr fora la permiscions, l é ence l met de durèr i 
portie di ofizies turistics, ge sporjan coscita n mior 
servije ai utenc; 

- scutà en cont de chest l’Azienda per la promozion 
turistica de Fascia, che la é a la leta, per la sajon da 
d’istà 2024, a dèr fora e vener la permiscions estra che 
i canai tradizionèi jà metui a jir; 

- vedù l schem de convenzion enjontà a chesta 
deliberazion, desche sia pèrt en dut e per dut, con chel 
che vegn regolamentà la encèria de l’Azienda de 
promozion Turistica en cont de dèr fora e vener la 
permiscions per la regoeta di fonches, col stabilir la 
regnèda del servije per l trat de temp dal 15 de jugn ai 
31 de otober del 2024, l obligh de rendicontazion de 



 
 
 
giudicato lo schema di convenzione meritevole di adesione; 
 

preso atto che l’attuazione della convenzione non comporta 
oneri per l’Amministrazione, se non quelli derivanti 
dall’eventuale ri-stampa di moduli prestampati per il rilascio 
dei permessi con cui dotare gli Uffici turistici dell’Azienda; 
 
visto il Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. 3 maggio 
2018, n. 2;  
 
visto il bilancio di previsione del C.g.F. per l'esercizio 
finanziario 202 e pluriennale 2024-2026, approvato dal 
Consei General con la deliberazione N. 4-2024 del 29 gennaio 
2024;  
 
visto il P.E.G. 2024-2026, che il Consei de Procura ha 
approvato nella sua parte finanziaria con la deliberazione n. 
5/2024 del 29 gennaio 2024; 

 

visto gli uniti pareri favorevoli della Segretaria generale sotto 
il profilo della regolarità tecnica-amministrativa e del 
Responsabile del Servizio Finanziario sotto il profilo della 
regolarità contabile ai sensi art. 185 della L.R. n. 2/2018 e 
dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità 
contabile in quanto la presente proposta di deliberazione non 
comporta aspetti di natura finanziaria; 
 
ritenuto di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 183 comma 4 della L.R. n. 

2/2018, stante la necessità di consentire di avviare al più 

presto il servizio presso gli uffici informativi dell’Azienda per 

il Turismo della val di Fassa; 

 
all’unanimità, 

 

ogne dì de la sumes encassèdes a cèria de l’APT e che l 
servije l vegn sport debant; 
 

conscidrà de tor pèrt al schem de convenzion; 
 

tout at che chesta convenzion no la comporta cosć per 
l’Aministrazion, se no chi che vegn ca da na eventuèla re- 
stampa per i formulères per dèr fora la permiscions da 
enjignèr per i Ofizies turistics de l’Azienda; 
 
vedù l Codesc di Enc Locai, aproà con L.R. dai 3 de mé del 
2018, n. 2; 
 
vedù l bilanz de previjion del C.g.F. per l an finanzièl 2024 
e plurianuèl 2024-2026, aproà dal Consei General co la 
deliberazion N. 4-2024 dai 29 de jené del 2024; 
 
 
vedù l P.E.G. 2024-2026, che l Consei de Procura l à aproà 
te sia pèrt finanzièla co la deliberazion n. 5/2024 dai 29 de 
jené del 2024; 
 

vedù i pareres a favor chiò enjonté de la Secretèra generèla 
dintornvia la regolarità tecnica-aministrativa e del 
Responsabol del Servije di Conc en cont de la regolarità di 
conc aldò del art. 185 de la L.R. m. 2/2018 e dat a che che 
no fèsc besegn tor su l parer de regolarità di conc ajache te 
chesta proponeta de deliberazion no vegn pervedù negun 
cost; 

 

conscidrà de declarèr che chesta deliberazion la vae en 
doura sobito, aldò del art. 183 coma 4 de la L.R. n. 2/2018, 
ajache ge vel meter a jir chest servije dant che l é meso ti 
ofizies de informazion de l’Azienda per l Turism de Fascia; 
 
 
 
con duta la stimes a una 

 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare, per i fini indicati in premessa, lo schema di 

convenzione per l’emissione e la vendita dei permessi 

per la raccolta funghi in valle di Fassa – anno 2024, nel 

testo allegato alla presente deliberazione che 

contestualmente si approva; 

2. di autorizzare il Procurador alla sottoscrizione della 

convenzione in parola; 

3. di dichiarare, per le motivazioni in premessa esposte, con 

separata e unanime votazione effettuata per alzata di 

mano, la presente immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 183, comma 4 della L.R. n. 2/2018, stante la 

necessità di consentire di avviare al più presto il servizio 

presso gli uffici informativi dell’Azienda per il Turismo 

della val di Fassa. 

 

D E L I B E R E A 
 
1. de aproèr, per la rejons spezifichèdes dantfora, l schem 

de convenzion per dèr fora e per vener la permiscions 

per la regoeta di fonches te Fascia – an 2024, tel test 

enjontà a chesta deliberazion che tel medemo temp 

vegn aproà; 

2. de autorisèr l Procurador a sotscriver la convenzion en 

costion; 

3. de declarèr, per la rejons scrites dantfora, con n’autra 

litazion e con duta la stimes a una palesèdes con man 

uzèda, chesta deliberazion en doura da sobito, aldò del 

art. 183, coma 4 de la L.R. n. 2/2018, ajache ge vel 

meter a jir chest servije dant che l é meso ti ofizies de 

informazion de l’Azienda per l Turism de Fascia. 

Si rende noto che contro questa deliberazione, che non è soggetta a controlli: 
▪ ai sensi dell’art. 183, u.c., del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2, ogni cittadino può presentare – entro il periodo della 
sua pubblicazione all’albo – opposizione scritta e motivata al Consei de 

Procura, depositandola nell’Ufficio di segreteria che ne rilascerà ricevuta; 

Vegn fat a saer che de contra a chesta deliberazion, che la no é sotmetuda 
a controi: 

▪ aldò del art. 183, u.c., del del Codesc di Enc Locai aproà co la L.R. 
03.05.2018 n. 2, ogne sentadin pel meter dant – endèna che la é 

tachèda fora sul albo - oposizion scrita e motivèda al Consei de Procura 
e ge la consegnèr al Ofize de Canzelaria, che l dajarà fora n rezepis; 

▪ coloro che vi hanno interesse e ne sono legittimati possono presentare 

ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 
60 giorni da quando la deliberazione diventa esecutiva o viene loro 

notificata o da quando ne abbiano avuto effettiva conoscenza; 

▪ chi che à enteress e che é legitimé i pel fèr recors al Tribunèl 

Aministratif Regionèl competent dant che vae fora 60 dis da canche la 
deliberazion va en doura o da canche la ge vegn notifichèda, o da 

canche i é stac metui en consaputa a duc i efec; 
▪ in alternativa al ricorso al T.R.G.A., coloro che vi hanno interesse possono 

presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica solo per 

motivi di legittimità nel termine di 120 giorni da quando la deliberazione 
diventa esecutiva o viene loro comunicata o da quando ne abbiano avuto 

piena conoscenza. 

▪ Empede l recors al T.R.G.A., chi che à enteress i pel fèr recors 
straordenèr al President de la Republica demò per rejons de legitimità 

dant che vae fora 120 dis da canche la deliberazion va en doura o da 
canche la ge vegn comunichèda, o da canche i é stac metui en 

consaputa a duc i efec. 

 
 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
Let, aproà e sotscrit 
 

             IL PROCURADOR/L PROCURADOR                    LA SEGRETARIA / LA SECRETÈRA  
                    FIRMATO DIGITALMENTE                                              FIRMATO DIGITALMENTE                               
           f.to – avv. Giuseppe Detomas -             f.to – dott.ssa Elisabetta Gubert - 
 

 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

RELAZION DE PUBLICAZION 
 

Questa deliberazione viene pubblicata sull’albo 
telematico del Comun general de Fascia il giorno 22 

APRILE 2024 per 10 giorni consecutivi. 

Chesta deliberazion la vegn publichèda sul albo 
telematich del Comun general de Fascia ai 22 de 

ORIL del 2024 per 10 dis a do a do. 
 
  LA SEGRETARIA / LA SECRETÈRA 
     FIRMATO DIGITALMENTE  

  F.to - dott.ssa Elisabetta Gubert - 

 

 
 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 

DAC DE METUDA EN DOURA 
 
Deliberazione non soggetta a controlli, dichiarata 

immediatamente eseguibile, e perciò esecutiva – salva 
la sua pubblicazione sull’albo telematico del Comun 

general de Fascia – col giorno 18 APRILE 2024. 

Deliberazion no sotmetuda a controi, declarèda sobito 

da meter en doura, e donca en doura – semper che 
la vegne publichèda sul albo telematich del Comun 

general de Fascia – dai 18 de ORIL del 2024. 

 

___________________________________________________________________________ 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso 

amministrativo. 
Copia valiva che l originèl, sun papier zenza bol per 

doura aministrativa. 
 

 

  VISTO / SOTSCRIT: LA SEGRETARIA / LA SECRETÈRA

     FIRMATO DIGITALMENTE  

   - dott.ssa Elisabetta Gubert - 
 

 

 
 

San Giovanni di Fassa-Sèn Jan, 22 aprile 2024  
  

 


		2024-04-22T10:16:43+0000
	GUBERT ELISABETTA




